



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
DE LA LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL No.**

LPE-211210170520000-05-22

RELATIVA A LA:

**"ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE PERFORACIÓN DE POZOS DE AGUA Y
RETROEXCAVADORA"**

En la Ciudad de Xalapa, Ver., siendo las **13:00 horas** del día **17 de octubre de 2022**, en la sala de juntas de la Comisión del Agua del Estado de Veracruz, ubicada en Av. Lázaro Cárdenas No. 295 Col. El Mirador, se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con el objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la convocatoria a la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en el artículo 40, de la Ley No. 539 de Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, así como en la base OCTAVA de la convocatoria a la licitación.

Esta reunión es presidida por el **Ing. Alejandra María Romero Manzano**, Jefa del Departamento de Licitaciones y Costos de conformidad con el Manual de Organización de la Comisión del Agua del Estado de Veracruz, asistido por la **Lic. Luz Esther Severino Sánchez**, Jefa de la Oficina de Recursos Materiales y **L.C. Víctor Hugo Campos Zenil**, Jefe de la Oficina de Servicios Relacionados con la Obra Pública.

Asimismo, al inicio de esta junta se les comunicó a los asistentes que de conformidad con lo establecido en la base OCTAVA de las bases de licitación, solamente se atenderán las solicitudes de aclaración de las personas que hayan adquirido las bases de licitación, las personas que pretendan solicitar aclaraciones, deberán presentar un escrito emitido en hoja membretada del licitante acompañado del comprobante de pago de bases de licitación, en el que expresen los datos generales del interesado y, en su caso, del representante y deberán entregarlo personalmente en el domicilio de la convocante sita en la Av. Lázaro Cárdenas No. 295, Col. El Mirador, de la Ciudad de Xalapa, Ver. o través del correo electrónico **serviciosobracev@gmail.com** más tardar el **día 14 de Octubre hasta las 11:00 hrs.**

Las solicitudes de aclaración deberán plantearse de manera concisa y estar directamente vinculadas con los puntos contenidos en la convocatoria o en las bases de licitación, indicando el numeral o punto específico con el cual se relaciona. Acto seguido, se procedió a la lectura de los cuestionamientos o solicitudes de aclaración a la convocatoria a la licitación presentadas por los interesados de acuerdo a la base octava de las bases de licitación, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:

(Handwritten signatures in blue ink)





A) PREGUNTAS EXPUESTAS POR LOS LICITANTES

LICITANTE: HASSIEL LOAEZA PREZA

PREGUNTA NO. 1

DOCUMENTO No. 3 "PROPUESTA TÉCNICA" NUMERAL 7 CONFORME A LA CONVOCATORIA A LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL: "CONTRATOS COMPLETOS SIMILARES DEBIDAMENTE SIGNADOS TANTO POR EL CONTRATANTE COMO POR EL PROVEEDOR, DE LOS BIENES DE LA MISMA NATURALEZA Y MAGNITUD QUE HAYAN SIDO EJECUTADOS PREVIAMENTE A ESTA LICITACIÓN, SUSCRITOS POR ALGUNA DEPENDENCIA Y/O ENTIDAD GUBERNAMENTAL, EN UN PLAZO NO SUPERIOR A CINCO AÑOS PREVIOS A LA PRESENTE LICITACIÓN PÚBLICA, MÍNIMO TRES CONTRATOS".

¿SOLICITAMOS NOS PERMITAN PRESENTAR CONTRATOS Y/O ÓRDENES DE COMPRA, SEA ENTRE EMPRESAS PARTICULARES?

RESPUESTA:

SI, PODRÁN PRESENTAR CONTRATOS Y/U ÓRDENES DE COMPRA, ENTRE EMPRESAS PARTICULARES.

PREGUNTA NO. 2

LA CONVOCANTE SOLICITA UN DESPLAZAMIENTO DE 4.4 L, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE ACEPTE UNO DE 3.4 L.

RESPUESTA:

SI, SE ACEPTA CON UN DESPLAZAMIENTO DE 3.4 L, DEBIDO A QUE CUMPLE CON LAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS SOLICITADAS POR LA CONVOCANTE.

LICITANTE: ELÉCTRICA HIDRÁULICA DEL SURESTE, S.A. DE C.V.

PREGUNTA NO. 1

DOCUMENTO No. 3 DE LA PROPUESTA TÉCNICA, NUMERAL 7, QUE A LA LETRA DICE: "CONTRATOS COMPLETOS SIMILARES DEBIDAMENTE SIGNADOS TANTO POR EL CONTRATANTE COMO POR EL PROVEEDOR, DE LOS BIENES DE LA MISMA NATURALEZA Y MAGNITUD QUE HAYAN SIDO EJECUTADOS PREVIAMENTE A ESTA LICITACIÓN SUSCRITO POR ALGUNA DEPENDENCIA Y/O ENTIDAD GUBERNAMENTAL, EN UN PLAZO NO SUPERIOR A CINCO AÑOS PREVIOS A LA PRESENTE LICITACIÓN PÚBLICA, MÍNIMO TRES CONTRATOS". SOLICITAMOS NOS PERMITAN PRESENTAR ÓRDENES DE COMPRA ENTRE EMPRESAS.

RESPUESTA:

SI, PODRÁN PRESENTAR CONTRATOS Y/U ÓRDENES DE COMPRA, ENTRE EMPRESAS PARTICULARES.

B) ACLARACIONES POR LA CONVOCANTE

1. SE HACE LA SIGUIENTE ACLARACIÓN CON RESPECTO AL OBJETO DE LA PRESENTE LICITACIÓN:





DONDE DICE:

"ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE PERFORACIÓN DE POZOS DE AGUA Y RETROEXCAVADORA"

DEBE DECIR:

"ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE RETROEXCAVADORA DE LA COMISIÓN DEL AGUA DEL ESTADO DE VERACRUZ".

2. ASÍ MISMO SE HACE ENTREGA DEL ANEXO TÉCNICO MODIFICADO, CONFORME A LAS NECESIDADES DE ESTA COMISIÓN DEL AGUA DEL ESTADO DE VERACRUZ.
3. **LAS ACLARACIONES ANTES VERTIDAS FUERON REALIZADA POR EL ÁREA USUARIA QUIEN EN ESTE ACTO MANIFIESTA QUE NO HABRÁ LA CELEBRACIÓN DE ULTERIORES JUNTAS DE ACLARACIÓN, POR LO QUE ESTE SERÁ LA ÚLTIMA JUNTA DE ACLARACIONES A CELEBRARSE.**

TODOS LOS CAMBIOS REALIZADOS EN ESTA PRESENTE ACTA TENDRÁN QUE SER CONSIDERADOS EN LA INTEGRACIÓN DE SU PROPOSICIÓN.

Previa lectura del presente documento y al no haber otro asunto que tratar estando todos por enterados, se da por terminado el presente acto a las **13:37** hrs. Del día de su inicio, firmando de conformidad y como constancia en todas sus hojas al margen y al calce, las personas que en ella intervinieron; a fin de que surta los efectos legales que le son inherentes y para efectos de notificación en forma, en este acto se hace entrega a todos los presentes de copia firmada de la presente acta.

POR LA COMISIÓN DEL AGUA DEL ESTADO DE VERACRUZ

**Ing. Alejandra María Romero
Manzano**

Jefa del Departamento de Licitaciones y
Costos

Lic. Juan Luis Hernández Owseykoff
Secretario Técnico

Ing. Héctor Daniel Bautista del Ángel
En representación de la Subdirección de
Operación y Mantenimiento

Lic. Omar Lara Arguelles
Jefe del Departamento de Administración





Lic. Luz Esther Severino Sánchez
Jefa de la Oficina de Recursos Materiales

C. José Carlos Miranda García
Jefe de la Oficina de Transportes

C.P. Víctor Hugo Campos Zenil

Jefe de la Oficina de Servicios Relacionados
con la Obra Pública

POR LOS LICITANTES

C. Carlos Aburto Trujillo
En representación de
HASSIEL LOEZA PREZA

C. José David García Torres
En representación de
VERACRUZ AGRÍCOLA, S.A. DE C.V.

C. Arleny López López
En representación de
**ELÉCTRICA HIDRÁULICA DEL SURESTE,
S.A. DE C.V.**

-----**FIN DE ACTA**-----

"Este programa es público, ajeno a cualquier partido político. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el Programa"





ANEXO TÉCNICO

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD
ÚNICA	UNIDAD RETROEXCAVADORA 4 X 4	EQUIPO	4

CARACTERÍSTICAS REQUERIDAS

- Transmisión hidráulica
- Palanca de control mecánico
- Cabina abierta y/o cerrada
- 4x4
- Cucharón retroexcavadora
- Retrovisor exterior e interior
- Parte delantera parabrisas y limpiaparabrisas
- Faros
- Tableros totalmente equipados
- Bocina
- Asiento de suspensión mecánica con cinturón de seguridad y apoya brazos
- Alarma de marcha atrás
- Áreas de almacenamiento
- Visera parasol
- Kit para martillo Hidráulico
- Martillo Hidráulico de Carcasa cerrada de Peso Superior a 550 kgs.
- Columna de dirección ajustable
- Aspiración Turboalimentada
- Número de cilindros: 4
- Desplazamiento: Desde 3.2 L
- Potencia bruta nominal: Superior a 95 H.P.
- Velocidad nominal 2200 rpm
- Par/Torque: Superior y/o Igual 450 Nm
- Combustible Diésel
- Sistema enfriamiento Agua
- Transmisión: hidrostática
- Número de velocidades el frente: 4 atrás: 4
- Velocidad de traslado Avance Superior 34 km/h y Reversa 23.5 km/h
- Eje frontal: Tipo 4WD
- Diferencial de deslizamiento limitado Estándar
- Eje posterior: Bloqueo diferencial Estándar
- Sistema hidráulico: De Centro Cerrado
- Bomba Hidráulica: de Engranajes.
- Flujo Superior a 150 L/Seg
- Dirección Tipo: 2WS
- Frenos: De Servicio Hidráulico de discos múltiples húmedos, freno de doble pedal
- Freno estacionamiento: Control mecánico de estacionamiento en el eje trasero
- Peso operativo: Máquina base Superior 7800 kg
- Se debe Incluir entrega técnica sin cargo adicional
- Garantía 2,500 hrs

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
21/09/19





- 1- EL PLAZO DE ENTREGA DE LOS 4 UNIDADES DE RETROEXCAVADORA 4 X 4, DEBERÁ SER DE 15 DÍAS NATURALES A PARTIR DE LA FIRMA DEL CONTRATO.
- 2- CARTA GARANTÍA POR UN PERÍODO DE 2,500 HORAS QUE AMPARE LA TOTALIDAD DE LOS BIENES QUE SE OFERTEN OBLIGÁNDOSE EL PROVEEDOR A REPARAR LOS BIENES A ENTERA SATISFACCIÓN DE LA COMISIÓN DEL AGUA DEL ESTADO DE VERACRUZ, EN UN PLAZO NO MAYOR A 48 HORAS DE REPORTADA LA FALLA SIN COSTO ALGUNO PARA LA CONVOCANTE

ADICIONALMENTE LA CARTA DEBERÁ GARANTIZAR POR UN MÍNIMO DE 5 AÑOS POSTERIORES AL TÉRMINO DEL PERÍODO DE GARANTÍA DE LOS BIENES, EL CONTAR CON PARTES Y REFACCIONES EN EL MERCADO LOCAL (**VERACRUZ**) PARA MANTENER EN ÓPTIMAS CONDICIONES DE OPERACIÓN LOS BIENES OBJETO DE LA LICITACIÓN.

- 3- EL LICITANTE DEBERÁ PRESENTAR UNA CARTA EN HOJA MEMBRETADA Y FIRMADA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, DONDE MANIFIESTE EL GRADO DE CONTENIDO NACIONAL DE LOS BIENES OFERTADOS.

